101 (Lei de responsabilidade fiscal - LRF), de 4 de maio de 2000, assim como, aos pressupostos 

da Lei No 4.320 (Normas gerais de direito financeiro), de 17 de março de 1964. 

Tais recursos são liberados pelo Tesouro Nacional e hoje compõem um montante de R$ 

35.775.544,69 (trinta e cinco milhões, setecentos e setenta e cinco mil, quinhentos e quarenta e 

quatro reais e sessenta e nove centavos) referente ao primeiro trimestre de 2024 que correspondem 

ao recebimento de recursos financeiros vinculados ao limite de saque da Conta Única do Tesouro 

Nacional, que se destinam ao pagamento de despesas com pessoal, fornecimento de bens/serviços

[...]

auditoria de solicitar tais demonstrações em auditorias futuras, a fim de verificar a conciliação das 

mesmas.  

7. Possíveis incertezas relevantes relacionadas com a continuidade operacional 

Por meio desse tópico, chamamos a atenção dos usuários para a Nota Explicativa 20.3.1 e o 

registro de Prejuízo no Período no valor de R$ 47.747.933,26, (quarenta e sete milhões, setecentos 

e quarenta e sete mil, novecentos e trinta e três reais e vinte e seis centavos). 

Assim como, chamamos a atenção a contabilização de despesas/receitas a título de Ajustes de 

Exercícios Anteriores, que resultaram a escrituração do valor em Negativo no patrimônio líquido da 

entidade referente ao valor de R$ 2.098.005,36;

[...]

relacionadas as operações de longo prazo, registrados no ativo não circulante e as respectivas 

atualizações monetárias desses itens.  

O confronto entre os saldos registrados nos relatórios com os saldos nas Demonstrações contábeis 

evidenciou uma atualização por correção monetária no montante de R$ 668.354,07 (seiscentos e 

sessenta e oito mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e sete centavos) na data corte de 

30/06/2024, como é possível evidenciar a seguir: 

Descrição de rubricas judicializadas  Nfs emitidas Valor da Nota Fiscal Valor do saldo pendente 
PECLD serviços de comunicação 54 R$ 619.094,62 R$ 618.322,62

[...]

base da categoria para 1º de novembro. 

A EBC adiantará a todos os empregados 50% (cinquenta por cento) do 13º salário na folha de 

fevereiro, exceto quando houver manifestação contrária formal do empregado. 

A rubrica de adiantamento a pessoal corresponde ao montante de R$ 11.690.480,03 (onze milhões, 

seiscentos e noventa mil, quatrocentos e oitenta reais e três centavos), e obedece aos critérios de 

evidenciação apresentados abaixo: 

Data  Adiantamento de 13 salário  
2019 R$ 9.936,74 
2020 R$ 10.891,18 
2021/22 R$ 30.823,93 
2024 R$ 11.464.712,67 
Total  R$ 11.516.364,52 
Data  Adiantamento de férias

[...]

legal legitima, assim como o critério contábil adequado, para evidenciação dos direitos relacionados.  

Pontuamos que não foi objeto de auditoria nesse trimestre a confirmação dos saldos e demais 

critérios relacionados a rubrica “Suprimento de Fundos” referente ao montante de R$ 75.028,59 

(setenta e cinco mil, vinte e oito reais e cinquenta e nove centavos), mas que será para os próximos 

trimestres, que visará a confirmação do comprimento da disciplina legal constituída pela Norma de 

Suprimento de Fundos – NOR 221, ou outra que a vier substituir. 

8.4 Tributos a Recuperar/compensar

[...]

Total  R$ 33.377,55 R$ 32.551,86 R$ 32.551,86 

Débitos na conta  R$ 33.377,55 R$ 65.090,49 R$ 32.551,86 

Diferença  R$ 0,00 R$ 32.538,63 R$ 0,00 

Como é possivel observar acima no mês de maio, houve a inscrição do débito na conta pelo valor 

de R$ 65.090,49 (sessenta e cinco mil, noventa reais e quarenta e nove centavos), o que difere do 

valor apresentado no saldo dos controles apresentados a esta auditoria no valor de R$ 32.551,86 

(trinta e dois mil, quinhentos e cinquenta e um reais e oitenta e seis centavos).  

❖ Solicitamos que seja esclarecida a esta auditoria as razões da escrituração de maio.  

8.6 Estoques  

Foram analisadas as contas que compreendem o valor dos bens adquiridos pela Empresa Brasil 

de Comunicação S.A – EBC com o objetivo de venda ou utilização própria no curso normal de